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Abstrakt
Obsahem této diplomové práce je z teoretického hlediska popis vnitřního a vnějšího
okolí podniku. Získané teoretické poznatky jsou aplikovány v praktické části diplomové
práce, která řeší v reálném podniku problematiku zavedení nového produktu na trh.
Novým produktem je skříňová nástavba pro užitková vozidla. V diplomové práci jsou
uvedeny důvody, proč nový produkt zavádět a jakou to pro podnik obnáší legislativní,
kapacitní a finanční náročnost. Jsou řešeny legislativní náležitosti k získání potřebného
povolení od Ministerstva dopravy ČR. Dále je uveden výrobní postup skříňové nástavby
a je provedena kalkulace nákladů. V závěru je navržen marketingový mix pro nově
zaváděný produkt.

Klí čová slova: analýza konkurenčního prostředí podniku, skříňová nástavba,
Zákon č. 56/2001 Sb., přestavba vozidel

Abstract
The content of this thesis consists of a description of the internal and external environment
of the company from theoretical point of view. The acquired theoretical knowledge is
applied in the practical part of the thesis, which solves the problem of introducing a new
product on the market. The new product is the van box body for commercial
vehicles. This thesis explains the reasons for introducing the new product and their
legislative, capacity and financial demands for the company. The legislative requirements
for obtaining the necessary permission from the Ministry of Transport of the Czech
Republic are dealt with. Further, the production procedure of the van box body is
presented and the cost calculation is carried out. In the end, it is designed a marketing mix
for the newly introduced product.

Key words: analysis of the competitive environment of the company, van box body,
Act No. 56/2001 Coll., reconstruction of vehicles
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Úvod

Každý den je v České republice pomocí užitkových vozidel přepravováno velké
množství nákladu. Tato diplomová práce je zaměřena právě na vozidla, která každodenní
rozvoz zajišťují, konkrétně na skříňová vozidla do 3,5 tun. Často nastává problém,
že dodávky typu furgon, které jsou vyráběny sériově v továrnách, nejsou dostatečně
praktické pro přepravu nákladu z důvodu nedostatečného objemu nákladového prostoru.
Proto se ve velké míře využívají skříňové nástavby. Výhodou skříňové nástavby
je především navýšení nákladového prostoru vozidla. Toto řešení využívají například
firmy přepravující potraviny, léky, květiny, nábytek atd.

U vozidel do 3,5 t (kategorie N1) automobilové závody nevyrábí skříňové nástavby –
veškeré nástavby jsou výsledkem práce nástavbářských firem. V praxi to znamená,
že automobilka prostřednictvím autosalonu dodá vozidlo typu šasí (pouze kabina
s rámem) a poté nástavbářská firma vyrobí na vozidlo skříňovou nástavbu.

Stačí se při sledování provozu na silničních komunikacích soustředit na skříňové
nástavby a je zřejmé, že takto upravených vozidel je opravdu velké množství. Lze tedy
říci, že skupina zákazníků, která požaduje nástavbářskou vestavbu, je početná.

V České republice není dostatečný počet nástavbářských firem. Zadavatel přestavby
tak nemá příliš široký výběr, kam své vozidlo svěří, aby vozidlo s nástavbou bylo dodáno
v rozumném termínu za přijatelnou cenu. Díky současné vysoké poptávce o přestavby
užitkových vozidel a díky přijatelné konkurenci na trhu přestaveb vozidel, se tomuto
oboru věnuji a působím ve společnosti, která přestavby vozidel nabízí.

Cílem diplomové práce je nastínit problematiku zavedení nového produktu
na trh v oboru přestaveb užitkových vozidel. Bude popsána celková příprava
podniku na výrobu a prodej skříňových nástaveb vozidel. Diplomová práce se
zaměřuje především na technologický postup výroby skříňové nástavby, kalkulaci
nákladů nového produktu, shromáždění příslušných legislativních požadavků
a na postup získání potřebného certifikátu.

V první části diplomové práce bude z teoretického hlediska rozebráno generální
a operační prostředí podniku. Dále budou v teoretické části uvedeny vybrané možnosti
kalkulace nákladů. Druhá část diplomové práce bude zaměřena na reálný podnik, který
zavádí na trh nový produkt – skříňová nástavba vozidla. Praktická část bude vycházet
ze získaných poznatků v teoretické části práce.

Toto téma jsem si vybral, protože o něj mám zájem a zabývám se jím. Do mé náplně
práce patří zajišťování přestaveb vozidel pro zákazníky. Podílel jsem se na zpracování
technologického postupu výroby skříňové nástavby, který je uveden v této práci.
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1 Teoretická část

Podnikání se odehrává v určitém prostředí, které by měl každý podnikatel
sledovat. Toto prostředí se nazývá trh. Marketingovým prostředím podniku jsou všechny
vlivy, jež v současnosti ovlivňují nebo budou v budoucnu ovlivňovat schopnost firmy se
rozvíjet, úspěšně obchodovat a udržovat si vztahy se zákazníky. Jedná se o marketingové
prostředí podniku. Vlivy marketingového prostředí je potřeba analyzovat a správně na ně
reagovat. Marketingové prostředí se rozděluje na dvě složky – na vnitřní prostředí
podniku a na vnější prostředí. Další dělení rozlišuje vnější, neboli venkovní prostředí
na mikroprostředí a na makroprostředí. Prostředí podniku ovlivňuje poptávku
po produktu nebo službě. [1]

1.1 Vnitřní prostředí podniku

Interní prostředí tvoří vlivy, které působí uvnitř firmy. Ovlivňují její výsledky,
fungování a vztahy s ostatními subjekty. Vnitřními vlivy podniku jsou například počet
zaměstnanců, jejich kvalifikace, vedení firmy, organizace práce, výrobní kapacita,
pracovní postupy, užívané technologie, technické vybavení, financování, vztahy
na pracovišti, značka a jméno firmy atd. [2]

Interní analýza je velmi důležitá, z důvodu identifikování významných zdrojů, které
má podnik k dispozici. Následně se provede jejich analýza. Zdroje je možné rozdělit do 4
skupin:

• Fyzické zdroje, kam patří například budovy a stroje. Ve vysoké míře je řešena
kapacitní vytíženost strojů.

Obr.1 – Marketingové prostředí podniku [2]
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• Lidské zdroje – právě lidské zdroje mohou vytvořit významnou konkurenční

výhodu. V současné době je v České republice velmi nízká nezaměstnanost
a pro podniky je tak obtížnější najímat schopné pracovníky. Důraz je při analýze
kladen na motivaci pracovníků a na míru spokojení zaměstnanců ze strany
podniku. Na základě výsledků analýzy se tak může předcházet odchodu klíčových
zaměstnanců.

• Finanční zdroje – obsahují vlastní a cizí kapitál. Při analýze se zkoumá možnost
získávání finančních prostředků.

• Nehmotné zdroje zahrnují například patenty, licence a technologie. Management
podniku by měl zkoumat, zda tyto nehmotné zdroje nemohou být zdrojem
konkurenční výhody.

Čtyři zmíněné skupiny zdrojů by měly být vedením podniku analyzovány z pohledu
jejich jedinečnosti a náročnosti dosažitelnosti pro konkurenty. Důležité je také zkoumat
propojení mezi jednotlivými skupinami, jelikož vzájemné propojení tvoří podnik jako
celek. [3]

1.1.1 Hodnotový řetězec

Hodnotový řetězec vytvořil Michael E. Porter. Je to nástroj k určení možností
vytvoření větší hodnoty pro zákazníka. Činnosti podniku jsou rozděleny na primární
a podpůrné. Celkem zahrnuje hodnotový řetězec 9 činností:

Primární činnosti:

• Řízení vstupních operací
• Výrobní činnosti
• Řízení výstupních operací
• Marketing a odbyt
• Služby

Podpůrné činnosti:

• Obstaravatelská činnost
• Technologický rozvoj
• Řízení pracovních sil
• Infrastruktura podniku

U každé z činností je nutné určit přidanou hodnotu, aby management zjistil, jak
jednotlivé činnosti přispívají ke konkurenčnímu postavení firmy.[3, 4]

Obr.2 – Hodnotový řetězec [2]
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1.2 Mikroprostředí

Mikroprostředí je jednou ze složek vnějšího marketingového prostředí firmy. Působí
v blízkosti firmy, ovlivňuje její jednání a svobodu v rozhodování, zároveň může být
firmou do jisté míry ovlivňováno. [5] Jsou to zákazníci, konkurence, dodavatelé,
obchodní partneři, prostředníci a veřejnost (komunity, zájmové skupiny nebo média). [6]

1.2.1 Zákazníci

Aby jakékoliv obchodování mohlo fungovat, jsou zapotřebí zákazníci. Marketingový
plán každého podniku by se tak měl snažit správně cílit na potenciální zákazníky a ty stálé

[…]

a možnost zvolit si vlastní rozměry skříně.

Cena skříňových nástaveb se liší podle rozměrů a doplňkového vybavení. Základní
náklady průměrné skříňové nástavby jsou stanoveny na necelých 190 000 Kč. Prodejní
ceny se stanovují tak, aby byla marže 30%. Převážně se prodejní ceny pohybují v rozmezí
200 000 – 250 000 Kč. Takto stanovená cena patří do nejběžnější cenové relace
v porovnání s konkurencí. Výhodou podniku je nabízení zakázkové výroby s rychlým
termínem dodání za průměrnou cenu skříňových nástaveb, u kterých nemají klienti
možnost znatelně ovlivňovat parametry nástavby.

Splatnost faktury za provedené přestavby je různá pro dvě skupiny zákazníků. První
skupinu tvoří autosalony a stálí zákazníci. Mají splatnost 14 dní od dne předání vozidla.
Druhou skupinu tvoří ostatní klienti. Zde jsou nastaveny platební podmínky při předání
vozidla hotově, nebo převodem na účet před předáním vozidla. Ani u jedné skupiny není
požadována záloha před zahájením přestavby.

Place

Řešený podnik má pouze jednu pobočku, a v současné době nemá zájem ani
prostředky na budování více poboček. Nicméně má podnik zájem o poskytování svých
služeb zákazníkům z celého území ČR. Z tohoto důvodu nabízí zdarma vyzvednutí
vozidla u klienta a následné předání vozidla klientovi s již hotovu přestavbou.

Z analýzy zákazníků je patrné, že klienti kladou při výběru nástavbářského podniku
důraz na servisní služby. Proto bylo rozhodnuto disponovat pojízdnou dílnou a řešit
servisní opravy (záruční i pozáruční) v místě nasazení problémového vozidla.

Promotion

Reklamní propagace cílená na prodej skříňových nástaveb daného podniku spočívá
ve dvou směrech:

• Internetová propagace
• Osobní schůzky se stávajícími zákazníky a možnými budoucími

Internetová propagace obnáší rozšíření webových stránek o nabídku skříňových
nástaveb a investice do internetové reklamy – SEO optimalizace, Sklik, AdWords
a publikování odborných článků.

Osobní schůzky zaměřené na stávající klienty, pro které již byla realizována
chladírenská vestavba do dodávky typu furgon. Někteří z těchto klientů nemají ve svém
vozovém parku jen furgony, ale také skříňová vozidla. Proto je vhodné jim nabídnout
novou službu – skříňovou nástavbu. Další osobní schůzky s vybranými zástupci podniku,
u kterých je předpokládaný zájem o nový produkt.
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Závěr

Cílem diplomové práce bylo nastínit problematiku přestaveb užitkových vozidel.
Problematika byla řešena z pohledu podniku o pěti lidech, který zvažuje do svého nabídky
portfolia nově výrobu skříňových nástaveb vozidel. Důvod pro zavedení nového produktu
je zvýšit množství potenciálních zákazníků a tím předcházet v budoucnu problémům
z nedostatku zakázek.

Teoretickou část diplomové práce jsem začal získáváním informací o analýze
generálního a operačního prostředí podniku. Nejvíce jsem se v teoretické části zaměřil
na Porterův model pěti sil, analýzu PESTLE, kalkulaci nákladů a na matici SWOT.
Zmíněné analýzy jsem následně využil v praktické části diplomové práce
ke komplexnímu průzkumu trhu skříňových nástaveb vozidel.

Významnou část praktické části jsem věnoval legislativním záležitostem pro získání
povolení Hromadné přestavby vozidel od Ministerstva dopravy ČR. Dle platné legislativy
je pro získání zmiňovaného povolení nutné nechat provést na testovacím vozidle zkoušky.
Během zkoušek je mimo jiné kontrolováno konstrukční provedení nástavby, uchycení
nástavby k rámu vozidla a elektroinstalace obrysových a pozičních světel. Zkoušky
vyžadují také dokumentaci nástavby, ve které jsou důležité technické výkresy a seznam
všech použitých součástí.

Zjištěné bariéry vstupu do tohoto odvětví se týkají především zajištění vybavených
výrobních prostor, čas na přípravu legislativních požadavků pro získání potřebného
povolení a finanční prostředky pro postavení testovacího vozidla pro certifikaci.

Řešil jsem technologii výroby skříňových nástaveb. Jsou dvě možnosti výroby. První
možností je od dodavatele pořídit skříň, která se pouze složí a spojí pomocí dodaného
materiálu. Druhou možností je skříň vyrobit a z polotovarů, které jsou upravovány podle
parametrů konkrétní zakázky. První možnost nevyžaduje odborné dovednosti a samotný
čas výroby je podstatně nižší, než u možnosti druhé. Nevýhodou je dlouhý termín dodání
od prodejce „stavebnice“ skříně. Druhá možnost výroby vyžaduje odborné dovednosti
při výrobě, ale umožnuje nabízet klientovi zakázkovou výrobu s podstatně rychlejším
termínem dodání.

V počtu pěti lidí podílejících se na provozu podniku není možné zvyšovat zisky
kvantitou provedených skříňových nástaveb, ale kvalitou služeb spojenou s vyšší cenou
produktu. Proto byla zvolena technologii výroby, která je časově i technologicky
náročnější, ale umožňuje rychlý termín dodání a klient má možnost určit rozměry
skříňové nástavby. Z analýzy trhu vyplývá, že zákazníci jsou ochotni za tyto dva benefity
vynaložit adekvátní finanční prostředky. Pro podnik tato technologie výroby obnáší držet
skladem polotovary s dlouhým termínem dodání. Jedná se především o PUR panely.

Všechny cíle stanovené v úvodu diplomové práce byly postupně splněny. Výsledky
analýzy konkurenčního prostředí oboru přestaveb vozidel mohou být užitečné
pro podniky, které zvažují vstup do tohoto odvětví automobilového průmyslu.
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