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I. IDENTIFIKAČNÍ ÚDAJE

Název práce: Uvedení produktu na trh – skříňová nástavba vozidla
Jméno autora: Drahokoupil Filip
Typ práce: diplomová
Fakulta/ústav: Fakulta strojní (FS)
Katedra/ústav: Ústav řízení a ekonomiky podniku
Oponent práce: Ing. Barbora Stieberová, Ph.D.
Pracoviště oponenta práce: Fakulta strojní, ČVUT

II. HODNOCENÍ JEDNOTLIVÝCH KRITÉRIÍ

Zadání náročnější
Hodnocení náročnosti zadání závěrečné práce.
Analýzu trhu a výrobních možností podniku s cílem uvést na trh konkurenceschopný výrobek hodnotím jako náročnější úkol,
který vyžaduje detailní orientaci v dané problematice.

Splnění zadání splněno
Posuďte, zda předložená závěrečná práce splňuje zadání. V komentáři případně uveďte body zadání, které nebyly zcela
splněny, nebo zda je práce oproti zadání rozšířena. Nebylo-li zadání zcela splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a
případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Všechny stanovené cíle práce byly splněny. Byla provedena podrobná analýza vnitřního a vnějšího prostředí podniku,
zejména analýza konkurence podniků, které se zabývají výrobou nástaveb užitkových vozidel v České republice. Na základě
těchto analýz byl navržen odpovídající marketingový mix pro uvedení nového výrobku na trh.

Zvolený postup řešení správný
Posuďte, zda student zvolil správný postup nebo metody řešení.

Diplomant postupoval při řešení problému správně, samostatně, komplexně. Nejprve provedl SWOT analýzu podniku, ze
které vyplynula nutnost rozšířit portfolio nabízených výrobků a služeb (nástavby s regulací teploty), tak, aby byl podnik méně
citlivý na výpadky stávajících zákazníků. Dále jsou detailně popsány možnosti výroby skříňových nástaveb bez nutnosti
regulace teploty, je provedena opravdu relevantní analýza požadavků zákazníků pro tento segment, dále pak zdařilá analýza
konkurence – jak konkurence naplňuje požadavky zákazníků, analýza dodavatelů s ohledem nastavit parametry dodání
nových vestaveb. Rozsáhlá část je věnována legislativním požadavkům, které musí podnik realizující nástavby užitkových
vozidel splnit. Nechybí ani kalkulace nákladů. Všechny kroky směřují k cíli nastavit vhodný marketingový mix produktu
uváděného na trh.

Odborná úroveň A - výborně
Posuďte úroveň odbornosti závěrečné práce, využití znalostí získaných studiem a z odborné literatury, využití podkladů a dat
získaných z praxe.
Odborná úroveň práce odpovídá požadavkům kladeným na diplomové práce. Práce obsahuje teoretickou část, zaměřenou
na teoretická východiska analýz tržního prostředí: Porterův model pěti sil, PESTLE analýzu, dále pak SWOT analýzu,
Marketingový mix. Práce vychází z poznatků získaných studiem, podnikové praxe studenta a analýzy prostředí daného
podniku.

Formální a jazyková úroveň, rozsah práce B - velmi dobře
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku.
Formální a jazyková úroveň práce je dobrá. Celá práce působí přehledně, text je rozdělen do srozumitelných celků.
Nevyskytují se formální nedostatky.

Výběr zdrojů, korektnost citací A - výborně
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení závěrečné práce. Charakterizujte výběr
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pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní zdroje. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od
vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními
zvyklostmi a normami.
Práce vychází z dostatečného množství aktuálních, českých i zahraničních zdrojů. Bibliografické citace jsou úplné, v souladu
s citačními pravidly.

Další komentáře a hodnocení
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků závěrečné práce, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a
funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení, publikačním výstupům, experimentální zručnosti apod.
Vložte komentář (nepovinné hodnocení).

III. CELKOVÉ HODNOCENÍ, OTÁZKY K OBHAJOBĚ, NÁVRH KLASIFIKACE

Shrňte aspekty závěrečné práce, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Uveďte případné otázky, které by
měl student zodpovědět při obhajobě závěrečné práce před komisí.

Práce Filipa Drahokoupila je velmi dobrá, je zřejmé, že její zpracování vychází z podrobné znalosti problematiky
nástaveb užitkových vozidel. Práce je vyvážená po stránce teoretické i praktické. V části teoretické jsou
charakterizovány marketingové nástroje nezbytné pro uvedení nového výrobku na trh. V praktické části jsou pak
marketingové nástroje aplikovány pro konkrétní výrobek – nástavbu užitkového vozidla. Analýzu tržního prostředí
a následný návrh marketingového mixu hodnotím jako velmi zdařilé a užitečné pro daný podnik. Postupy
zpracovaných analýz mohou být návodem pro další podniky. V práci se nevyskytují formální chyby.

Předloženou závěrečnou práci hodnotím klasifikačním stupněm B - velmi dobře.

Otázky pro obhajobu:

1. Jak vidíte daný podnik v horizontu 5 let? Kolik bude mít zaměstnanců, jaký obrat, jaké portfolio?
2. Jaké důležité faktory vyplývají pro daný podnik z PESTEL analýzy?
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